
 

 

 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАКЕЕВКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 57 ГОРОДА МАКЕЕВКИ» 

ПРИКАЗ 

 

от 05.02.2024  № 32 

 

О регистрации на государственную итоговую аттестацию по образовательным 

программам основного общего образования в 2024 году 

 

В соответствии с п. 12, 13, 18, 19, 20 Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

от 04.04.2023 № 232/551, на основании приказа Министерства образования и 

науки Донецкой Народной Республики от 31.01.2024 № 32 «Об утверждении мест 

и правил регистрации на прохождение государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в Донецкой 

Народной Республике в 2024 году», с целью организации регистрации 

участников на государственную итоговую аттестацию по образовательным 

программам основного общего образования в 2024 году 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным лицом за регистрацию участников 

государственной итоговой аттестации по основным образовательным 

программам основного общего образования в 2024 году (далее – ГИА-9) 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе Латышеву С.А. 

2. Назначить ответственным лицом за техническое сопровождение 

регистрации участников ГИА-9 в региональной Автоматизированной 

информационной системе «ГИА» (далее – АИС «ГИА») заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе Кононович Т.Г. 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Латышевой 

С.А. 

3.1. Организовать регистрацию участников ГИА-9 в срок до 1 марта 2024 

года включительно. 

3.2. Предоставить в управление образования администрации города 

Макеевки сведения об участниках ГИА-9, сведения о форме ГИА-9 – в срок до 



1 марта 2024 года в виде архивной папки (с указанием общеобразовательной 

организации). 

3.3. Внести в установленные Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки сроки сведения об участниках ГИА-9 с указанием 

перечня учебных предметов, выбранных для сдачи ГИА-9, сведения о форме 

ГИА-9 в федеральную информационную систему обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования в региональную информационную систему обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

основные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования. 

4. Назначить классных руководителей 9-х классов Шклярик В.В., Дикую 

Н.Н., Сидорука А.М. ответственными за сбор документов/сканкопий 

документов участников ГИА-9 для регистрации в АИС «ГИА». 

5. Классным руководителям 9-х классов 

5.1. Ознакомить учащихся 9-х классов и их родителей с Правилами 

регистрации на прохождение государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в Донецкой 

Народной Республике в 2024 году. 

5.2. Организовать проведение информационно-разъяснительной работы, 

в том числе путем проведения родительских собраний. 

5.3. Организовать подачу заявлений выпускниками 9-х классов текущего 

года обучения на участие в итоговом собеседовании по русскому языку (в том 

числе с использованием информационно-коммуникационных технологий с 

соблюдением требований законодательства Российской Федерации в области 

защиты персональных данных) в срок до 1 марта 2024 года. 

5.4. Предоставить в срок до 01.03.2024 информацию об учащихся, 

желающих участвовать в ГИА в форме государственного выпускного экзамена 

либо в форме промежуточной аттестации на территории Донецкой Народной 

Республики в 2024 году, а именно: 

− заявление на участие в ГВЭ/ПА, 

− согласие на обработку персональных данных заявителя 

(родителя/законного представителя), 

− копию документа, удостоверяющего личность заявителя, 

− копию страхового номера индивидуального лицевого счета 

застрахованного лица в системе персонифицированного учета Пенсионного 

фонда Российской Федерации (СНИЛС) (при наличии), 

− копию рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии (для 

учащихся с ограниченными возможностями здоровья), 

− копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности, а 

также копию рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии (при 

необходимости) (для детей инвалидов и инвалидов). 



6. Ответственной за работу школьного сайта Малине А.Ю. разместить 

информацию: 

− о сроках и порядке проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в Донецкой 

Народной Республике в 2024 году;  

− о сроках, месте и порядке регистрации на участие в ГИА-9, а также о 

порядке заполнения заявления на участие в ГИА-9;  

− о сроках, местах и порядке информирования о результатах 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования в Донецкой Народной Республике в 2024 году. 

7. Секретарю школы Артюховой Т.М. обеспечить хранение заявлений и 

реестра заявлений на участие в итоговом собеседовании по русскому языку до 

31.12.2024 г. 

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

И.о. директора школы С.А.Латышева 

 


